
  

 
   

ประกาศโรงเรียนดอนเมืองทหารอากาศบำรุง 
เรื่อง การใช้มาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษาระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน 

เพื่อการประกันคุณภาพภายในของสถานศึกษา ปีการศึกษา 2568 
-------------------------------------------------------------------------------------------------- 

   

 ตามที่กระทรวงศึกษาธิการ ได้ประกาศการใช้กฎกระทรวง การประกันคุณภาพการศึกษา พ.ศ.2561 
ข้อ 3 ระบุว่า ให้สถานศึกษาแต่ละแห่งจัดให้มีระบบการประกันคุณภาพการศึกษาภายในสถานศึกษา โดยการ
กำหนดมาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษาให้เป็นไปตามมาตรฐานการศึกษาแต่ละระดับและประเภทการศึกษาที่
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการประกาศกำหนด และประกาศกระทรวงศึกษาธิการ เรื่อง ให้ใช้มาตรฐานการศึกษา
ระดับปฐมวัย ระดับขั้นพื้นฐาน และระดับการศึกษาขั้นพื้นฐานศูนย์การศึกษาพิเศษ ลงวันที่ 6 สิงหาคม พ.ศ.2561 
นโยบายการปฏิรูปการศึกษาในทศวรรษที่สองที่กำหนดเป้าหมายและยุทธศาสตร์ในการพัฒนาคุณภาพคนไทย
และการศึกษาไทยในอนาคต ประกอบกับมีนโยบายให้ปฏิรูประบบการประเมินและการประกันคุณภาพทั้ง
ภายในและภายนอกของทุกระดับก่อนจะมีการประเมินคุณภาพในรอบต่อไป จำเป็นต้องปรับปรุงมาตรฐาน การศึกษา
ขั้นพ้ืนฐานให้สอดคล้องกัน พระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ.2542 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ.2545 
มาตร 9 (3) ได้กำหนดการจัดระบบ โครงสร้าง และกระบวนการจัดการศึกษาให้ยึดหลักสำคัญข้อหนึ่งคือ มีการกำหนด
มาตรฐานการศึกษา และจัดระบบประกันคุณภาพการศึกษาทุกระดับและประเภทการศึกษา และให้ถือว่าการประกัน
คุณภาพภายในเป็นส่วนหนึ่งของการบริหารการศึกษาที่ต้องดำเนินการอย่างต่อเนื่อง โดยมีการจัดทำรายงานประจำปี
เสนอต่อหน่วยงานต้นสังกัด หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง และเปิดเผยต่อสาธารณชน เพ่ือนำไปสู่การพัฒนาคุณภาพมาตรฐาน
การศึกษา และเพ่ือเป็นการรองรับการประกันคุณภาพภายนอก 
 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 9 (3) มาตร 48 แห่งพระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ.2542 
และแก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ.2545 กฎกระทรวงการประกันคุณภาพการศึกษา พ.ศ.2561 และประกาศ
กระทรวงศึกษาธิการ เรื่อง ให้ใช้มาตรฐานการศึกษาระดับปฐมวัย ระดับขั้นพ้ืนฐาน และระดับการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน
ศูนย์การศึกษาพิเศษ โรงเรียนดอนเมืองทหารอากาศบำรุง จึงประกาศมาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษาระดับ
การศึกษาขั้นพ้ืนฐาน และกำหนดค่าเป้าหมายความสำเร็จตามมาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา ระดับการศึกษา
ขั้นพื้นฐาน เพื่อการประกันคุณภาพภายในของสถานศึกษา โดยการมีส่วนร่วมของผู้เกี่ยวข้อง ทั้งบุคลากรทุกคนใน
โรงเรียน ผู้ปกครอง และประชาชนในชุมชน ให้เหมาะสมสอดคล้องกัน เพ่ือเป็นเป้าหมายในการพัฒนาคุณภาพตาม
มาตรฐานการศึกษา และเพื่อเป็นหลักในการเทียบเคียงสำหรับสถานศึกษาหน่วยงานตันสังกัด ในการพัฒนา 
ส่งเสริม สนับสนุน กำกับดูแล และติดตามตรวจสอบคุณภาพการศึกษาตามเอกสารแนบท้ายประกาศฉบับนี้ 
 

  ประกาศ ณ วันที่ 2 เดือน กรกฎาคม  พ.ศ. 2568 

 
 
              ( นายเผด็จ  อุทุมสกุลรัตน์ )                                             (นายเกษม สดงาม) 
ผู้อำนวยการโรงเรียนดอนเมืองทหารอากาศบำรุง                         ประธานคณะกรรมการสถานศึกษา 

                                                                              โรงเรียนดอนเมืองทหารอากาศบำรุง 



 

มาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษาแนบท้ายประกาศโรงเรียนดอนเมืองทหารอากาศบำรุง 
เรื่อง การใช้มาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษาระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน 

เพื่อการประกันคุณภาพภายในของสถานศึกษา ปีการศึกษา 2568 
-------------------------------------------------------------------------------------------------- 

           มาตรฐานการศึกษา ระดับการศึกษาขั้นพ้ืนฐานเพ่ือการประกันคุณภาพภายในของสถานศึกษามีจำนวน 
3 มาตรฐาน ดังนี้ 

มาตรฐานที ่๑ คุณภาพของผู้เรียน 
1.1 ผลสัมฤทธิ์ทางวิชาการของผู้เรียน 
1.2 คุณลักษณะที่พึงประสงค์ของผู้เรียน 

          มาตรฐานที ่๒ กระบวนการบริหารและการจัดการ 
          มาตรฐานที่ ๓ กระบวนการจัดการเรียนการสอนที่เน้นผู้เรียนเป็นสำคัญ 
แต่ละมาตรฐานมีรายละเอียดดังนี้ 
มาตรฐานที่ 1 คุณภาพของผู้เรียน  

1.1 ผลสัมฤทธิ์ทางวิชาการของผู้เรียน 
 1) มีความสามารถในการอ่าน การเขียน การสื่อสารและการคิดคำนวณ  
 2) มีความสามารถในการคิดวิเคราะห์ คิดอย่างมีวิจารณญาณ อภิปราย แลกเปลี่ยนความคิดเห็นและแก้ปัญหา  

 3) มีความสามารถในการสร้างนวัตกรรม 
 4) มีความสามารถในการใช้เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร  
 5) มีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนตามหลักสูตรสถานศึกษา 
 6) มีความรู้ ทักษะพื้นฐาน และเจตคติท่ีดีต่องานอาชีพ  

1.2 คุณลักษณะที่พึงประสงค์ของผู้เรียน 

 1) มีคุณลักษณะและค่านิยมที่ดีตามที่สถานศึกษากำหนด  
 2) ความภูมิใจในท้องถิ่นและความเป็นไทย  
 3) การยอมรับที่จะอยู่ร่วมกันบนความแตกต่างและหลากหลาย  
 4) สุขภาวะทางร่างกายและลักษณะจิตสังคม 

มาตรฐานที่ 2 กระบวนการบริหารและการจัดการ  
2.1 มีเป้าหมาย วิสัยทัศน์ และพันธกิจที่สถานศึกษากำหนดชัดเจน  
2.2 มีระบบบริหารจัดการคุณภาพของสถานศึกษา 
2.3 ดำเนินงานพัฒนาวิชาการที่เน้นคุณภาพของผู้เรียนรอบด้านตามหลักสูตรสถานศึกษาและทุกกลุ่มเป้าหมาย  
2.4 พัฒนาครูและบุคลากรให้มีความเชี่ยวชาญทางวิชาชีพ 
2.5 จัดสภาพแวดล้อมทางกายภาพและสังคมที่เอ้ือต่อการจัดการเรียนรู้อย่างมีคุณภาพ 
2.6 จัดระบบเทคโนโลยีสารสนเทศเพ่ือสนับสนุนการบริหารจัดการและจัดการเรียนรู้ 

มาตรฐานที่ 3 กระบวนการจัดการเรียนการสอนที่เน้นผู้เรียนเป็นสำคัญ 
3.1 จัดการเรียนรู้ผ่านกระบวนการคิดและปฏิบัติจริง และสามารถนำไปประยุกต์ใช้ในชีวิตได้ 
3.2 ใช้สื่อ เทคโนโลยีสารสนเทศ และแหล่งเรียนรูที่เอ้ือต่อการเรียนรู้ 
3.3 มีการบริหารจัดการชั้นเรียนเชิงบวก 
3.4 ตรวจสอบและประเมินผู้เรียนอย่างเป็นระบบ และนำผลมาพัฒนาผู้เรียน 
3.5 มีการแลกเปลี่ยนเรียนรู้และให้ข้อมูลสะท้อนกลับเพื่อพัฒนาและปรับปรุงการจัดการเรียนรู้ 



  

 
 

 
ประกาศโรงเรียนดอนเมืองทหารอากาศบำรุง 

เรื่อง การกำหนดค่าเป้าหมายตามมาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษาระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน  
เพื่อการประกันคุณภาพภายในของสถานศึกษา ปีการศึกษา 2568 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 ตามที่กระทรวงศึกษาธิการ ได้ประกาศการใช้กฎกระทรวง การประกันคุณภาพการศึกษา พ.ศ.2561 
ข้อ 3 ระบุว่า ให้สถานศึกษาแต่ละแห่งจัดให้มีระบบการประกันคุณภาพการศึกษาภายในสถานศึกษา โดยการ
กำหนดมาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษาให้เป็นไปตามมาตรฐานการศึกษาแต่ละระดับและประเภทการศึกษาที่
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการประกาศกำหนด และประกาศกระทรวงศึกษาธิการ เรื่อง ให้ใช้มาตรฐานการศึกษา
ระดับปฐมวัย ระดับขั้นพื้นฐาน และระดับการศึกษาขั้นพื้นฐานศูนย์การศึกษาพิเศษ ลงวันที่ 6 สิงหาคม พ.ศ.2561 
นโยบายการปฏิรูปการศึกษาในทศวรรษที่สองที่กำหนดเป้าหมายและยุทธศาสตร์ในการพัฒนาคุณภาพคนไทย
และการศึกษาไทยในอนาคต ประกอบกับมีนโยบายให้ปฏิรูประบบการประเมินและการประกันคุณภาพทั้ง
ภายในและภายนอกของทุกระดับก่อนจะมีการประเมินคุณภาพในรอบต่อไป จำเป็นต้องปรับปรุงมาตรฐาน การศึกษา
ขั้นพ้ืนฐานให้สอดคล้องกัน พระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ.2542 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 2)พ.ศ.2545 
มาตร 9 (3) ได้กำหนดการจัดระบบ โครงสร้าง และกระบวนการจัดการศึกษาให้ยึดหลักสำคัญข้อหนึ่งคือ มีการกำหนด
มาตรฐานการศึกษา และจัดระบบประกันคุณภาพการศึกษาทุกระดับและประเภทการศึกษา และให้ถือว่าการประกัน
คุณภาพภายในเป็นส่วนหนึ่งของการบริหารการศึกษาที่ต้องดำเนินการอย่างต่อเนื่อง โดยมีการจัดทำรายงานประจำปี
เสนอต่อหน่วยงานต้นสังกัด หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง และเปิดเผยต่อสาธารณชน เพ่ือนำไปสู่การพัฒนาคุณภาพมาตรฐาน
การศึกษา และเพ่ือเป็นการรองรับการประกันคุณภาพภายนอก 
 เพื่อให้การพัฒนาคุณภาพและมาตรฐานการศึกษาของโรงเรียนดอนเมืองทหารอากาศบำรุง  มี
คุณภาพและได้มาตรฐานโรงเรียน จึงได้กำหนดค่าเป้าหมายการพัฒนาตามมาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา
ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน ตามเอกสารแนบท้ายประกาศนี้ เพื่อเป็นเป้าหมายในการพัฒนาคุณภาพและ
มาตรฐานการศึกษา ระดับการศึกษาข้ันพื้นฐานและการประเมินคุณภาพภายใน 
 

 ประกาศ ณ วันที่ 2 เดือน กรกฎาคม  พ.ศ. 2568 
 
 
 
 
              ( นายเผด็จ  อุทุมสกุลรัตน์ )                                             (นายเกษม สดงาม) 
ผู้อำนวยการโรงเรียนดอนเมืองทหารอากาศบำรุง                         ประธานคณะกรรมการสถานศึกษา 

                                                                              โรงเรียนดอนเมืองทหารอากาศบำรุง 
 

 
 



 

 แนบท้ายประกาศโรงเรียนดอนเมืองทหารอากาศบำรุง 
เรื่อง การกำหนดค่าเป้าหมายตามมาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา 

ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน เพื่อการประกันคุณภาพภายในของสถานศึกษาปีการศึกษา 2568 
 

มาตรฐาน / ประเด็นการพิจารณา 
ค่าเป้าหมายมาตรฐาน/ประเดน็

การพิจารณา 
มาตรฐานที่ ๑ คุณภาพของผู้เรียน ระดับยอดเยี่ยม 
๑.๑ ผลสัมฤทธิ์ทางวิชาการของผู้เรียน ระดับยอดเยี่ยม 

 1) มีความสามารถในการอ่าน การเขียน การสื่อสารและการคิดคำนวณ  
ระดับยอดเยี่ยม 

ระดับดีขึ้นไป ร้อยละ 92 

๒) ความสามารถในการวิเคราะห์และคิดอย่างมีวิจารณญาณ อภิปราย แลกเปลี่ยนความ
คิดเห็น และแก้ปัญหา 

ระดับยอดเยี่ยม 
ระดับดีขึ้นไป ร้อยละ 93 

๓) มีความสามารถในการสร้างนวัตกรรม 
ระดับยอดเยี่ยม 

ระดับดีขึ้นไป ร้อยละ 93 

๔) มีความสามารถในการใช้เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร 
ระดับยอดเยี่ยม 

ระดับดีขึ้นไป ร้อยละ 93 

๕) มีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนตามหลักสูตรสถานศึกษา 
 

ระดับยอดเยี่ยม 
ตามเกณฑ์ท่ี รร. กำหนด ร้อยละ 80 

๖) มีความรู้ ทักษะพื้นฐาน และเจตคติท่ีดีต่องานอาชีพ 
ระดับยอดเยี่ยม 

ระดับดีข้ึนไป ร้อยละ 94 

๑.๒ คุณลักษณะท่ีพึงประสงค์ของผู้เรียน ระดับยอดเยี่ยม 

๑) มีคุณลักษณะและค่านิยมที่ดีตามที่สถานศึกษากำหนด 
ระดับยอดเยี่ยม 

ระดับดีข้ึนไป ร้อยละ 94 

๒) ความภูมิใจในท้องถิ่นและความเป็นไทย 
ระดับยอดเยี่ยม 

ระดับดีข้ึนไป ร้อยละ 94 

๓) การยอมรับที่จะอยู่ร่วมกันบนความแตกต่างและหลากหลาย 
ระดับยอดเยี่ยม 

ระดับดีข้ึนไป ร้อยละ 93 

๔) สุขภาวะทางร่างกายและลักษณะจิตสังคม 
ระดับยอดเยี่ยม 

ระดับดีข้ึนไป ร้อยละ 93 

มาตรฐานที่ 2 กระบวนการบริหารและการจัดการ ระดับยอดเยี่ยม 

   2.1 มีเป้าหมาย วิสัยทัศน์ และพันธกิจที่สถานศึกษากำหนดชัดเจน  ระดับยอดเยี่ยม 

   2.2 มีระบบบริหารจัดการคุณภาพของสถานศึกษา ระดับยอดเยี่ยม 

   2.3 ดำเนินงานพัฒนาวิชาการที ่เน้นคุณภาพของผู้เรียนรอบด้านตามหลักสูตร
สถานศึกษาและทุกกลุ่มเป้าหมาย  

ระดับยอดเยี่ยม 

   2.4 พัฒนาครูและบุคลากรให้มีความเชี่ยวชาญทางวิชาชีพ ระดับยอดเยี่ยม 

   2.5 จัดสภาพแวดล้อมทางกายภาพและสังคมที่เอ้ือต่อการจัดการเรียนรู้อย่างมีคุณภาพ ระดับยอดเยี่ยม 



 

มาตรฐาน / ประเด็นการพิจารณา 
ค่าเป้าหมายมาตรฐาน/ประเดน็

การพิจารณา 
   2.6 จัดระบบเทคโนโลยีสารสนเทศเพ่ือสนับสนุนการบริหารจัดการและจัดการเรียนรู้ ระดับยอดเยี่ยม 

มาตรฐานที่ 3 กระบวนการจัดการเรียนการสอนที่เน้นผูเ้รียนเป็นสำคัญ ระดับยอดเยี่ยม 

3.1 จัดการเรียนรู้ผ่านกระบวนการคิดและปฏิบัติจริงและสามารถนำไป
ประยุกต์ใช้ในชีวิตได้  

ระดับยอดเยี่ยม 

   3.2 ใช้สื่อ เทคโนโลยีสารสนเทศ และแหล่งเรียนรูที่เอ้ือต่อการเรียนรู้ ระดับยอดเยี่ยม 

   3.3 มีการบริหารจัดการชั้นเรียนเชิงบวก ระดับยอดเยี่ยม 

   3.4 ตรวจสอบและประเมินผู้เรียนอย่างเป็นระบบ และนำผลมาพัฒนาผู้เรียน ระดับยอดเยี่ยม 

   3.5 มีการแลกเปลี่ยนเรียนรู้และให้ข้อมูลสะท้อนกลับเพื่อพัฒนาและปรับปรุง
การจัดการเรียนรู้ 

ระดับยอดเยี่ยม 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
                                    



 

 
 

ตัวช้ีวัดและค่าเป้าหมายความสำเร็จตามประเด็นพิจารณาของสถานศึกษา 
ของมาตรฐานการศึกษาของโรงเรียนดอนเมืองทหารอากาศบำรุง 

เพื่อการประกันคุณภาพภายในของสถานศึกษา ปีการศึกษา 2568 
-------------------------------------------------------------------------------------------------- 

มาตรฐานที ่๑ คุณภาพของผู้เรียน 
1.1 ผลสัมฤทธิ์ทางวิชาการของผู้เรียน 

            เกณฑ์การพิจารณา 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

        
              5) มีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียน (ได้ผลสัมฤทธิ์ตามเกณฑ์ของหลักสูตรสถานศึกษากำหนด )  
 

5.1) นักเรียนร้อยละ 68 มีผลการเรียนกลุ่มสาระการเรียนรู้ภาษาไทย ระดับ 3.0 ขึ้นไป 
5.2) นักเรียนร้อยละ 68 มีผลการเรียนกลุ่มสาระการเรียนรู้คณิตศาสตร์ ระดับ 2.5 ขึ้นไป 
5.3) นักเรยีนร้อยละ 68 มผีลการเรียนกลุ่มสาระการเรียนรู้วทิยาศาสตรแ์ละเทคโนโลย ีระดบั 2.5 ขึ้นไป 
5.4) นักเรียนร้อยละ 68 มีผลการเรียนกลุ่มสาระการเรียนรู้สังคมศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม ระดับ 3.0 ขึ้นไป 
5.5) นักเรียนร้อยละ 68 มีผลการเรียนกลุ่มสาระการเรียนรู้ศิลปะระดับ 3.0 ขึ้นไป 
5.6) นักเรียนร้อยละ 68 มีผลการเรียนกลุ่มสาระการเรียนรู้สุขศึกษาและพลศึกษา ระดับ 3.0 ขึ้นไป 
5.7) นักเรียนร้อยละ 68 มีผลการเรียนกลุ่มสาระการเรียนรู้การงานอาชีพ ระดับ 3.0 ขึ้นไป 
5.8) นักเรียนร้อยละ 68 มีผลการเรียนกลุ่มสาระการเรียนรู้ภาษาต่างประเทศ ระดับ 2.5 ขึ้นไป 

 
 

          1) ร้อยละของผู้เรียนที่มีความสามารถในการอ่าน การเขียน การสื่อสารและการคิดคำนวณของทุก
ระดับชั้น ในระดับดีขึ้นไป 

              2) ร้อยละของผู้เรียนที่มีความสามารถในการคิดวิเคราะห์ คิดอย่างมีวิจารณญาณ อภิปราย แลกเปลี่ยนความคิดเห็น
และแก้ปัญหา ได้ในระดับดีขึ้นไป 
          3) ร้อยละของผู้เรียนที่มีความสามารถในการสร้างนวัตกรรมได้ในระดับดีขึ้นไป 
          4) ร้อยละของผู้เรียนที่มีความสามารถในการใช้เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารได้ในระดับดีขึ้นไป 
          5) ร้อยละของผู้เรียนที่มีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนตามหลักสูตรสถานศึกษา 
          6) ร้อยละของผู้เรียนที่มีความรู้ ทักษะพ้ืนฐาน และเจตคติที่ดีต่องานอาชีพ ในระดับดขีึ้นไป 

เกณฑ์การตัดสินระดับคุณภาพ ข้อ 1-4 และ ข้อ 6 
ร้อยละ 80.00 ขึ้นไป    ระดับคุณภาพ   ยอดเยี่ยม 
ร้อยละ 75.00-79.99   ระดับคุณภาพ   ดีเลิศ 
ร้อยละ 70.00-74.99   ระดับคุณภาพ   ดี 
ร้อยละ 65.00-69.99   ระดับคุณภาพ   ปานกลาง 
น้อยกว่าร้อยละ 65.00   ระดับคุณภาพ  กำลังพัฒนา 

 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
1.2 คุณลักษณะท่ีพึงประสงค์ของผู้เรียน 

 เกณฑ์การพิจารณา 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

เกณฑ์การตัดสินระดับคุณภาพ ข้อ 5 
ร้อยละ 70.00 ขึ้นไป       ระดับคุณภาพ   ยอดเยี่ยม 
ร้อยละ 65.00-69.99     ระดับคุณภาพ  ดีเลิศ 
ร้อยละ 60.00-64.99     ระดับคุณภาพ  ดี 
ร้อยละ 55.00-59.99     ระดับคุณภาพ  ปานกลาง 
น้อยกว่าร้อยละ 55.00     ระดับคุณภาพ  กำลังพัฒนา 

 

 

 

1) ร้อยละของผู้เรียนที่มีคุณลักษณะและค่านิยมที่ดีได้ในระดับดีขึ้นไป 
2) ร้อยละของผู้เรียนที่มีความภูมิใจในท้องถิ่นและความเป็นไทยได้ในระดับดีขึ้นไป 
3) ร้อยละของผู้เรียนที่มีการยอมรับที่จะอยู่ร่วมกันบนความแตกต่างและหลากหลายได้ในระดับดีขึ้นไป 
4) ร้อยละของผู้เรียนที่มสีุขภาวะทางร่างกายและลักษณะจิตสังคมได้ในระดับดีขึ้นไป 
 
 

เกณฑ์การตัดสินระดับคุณภาพ  
ร้อยละ 90.00 ขึ้นไป    ระดับคุณภาพ   ยอดเยี่ยม 
ร้อยละ 80.00-89.99   ระดับคุณภาพ   ดีเลิศ 
ร้อยละ 70.00-79.99   ระดับคุณภาพ   ดี 
ร้อยละ 60.00-69.99   ระดับคุณภาพ   ปานกลาง 
น้อยกว่าร้อยละ 60.00   ระดับคุณภาพ  กำลังพัฒนา 

 

 

 



 

สรุปภาพรวมระดับคุณภาพ มาตรฐานที่ ๑ คุณภาพของผู้เรียน 
 

ระดับ 1  กำลังพัฒนา 
๑.๑ ผลสัมฤทธิ์ทางวิชาการของผู้เรียน 
      1) ผู้เรียนมีความสามารถในการอ่าน การเขียน การสื่อสารและการคิดคำนวณ ต่ำกว่าเป้าหมายที่สถานศึกษากำหนด 
      2)  ผู้เรียนมีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนตามหลักสูตรสถานศึกษาต่ำกว่าเป้าหมายที่สถานศึกษากำหนด 
๑.๒ คุณลักษณะที่พึงประสงค์ของผู้เรียน 
      1) ผู้เรียนมีคุณลักษณะและค่านิยมที่ดีต่ำกว่าเป้าหมายที่สถานศึกษากำหนด 
      2) ผู้เรียนมีสุขภาวะทางร่างกาย และจิตสังคมต่ำกว่าเป้าหมายที่สถานศึกษากำหนด 
ระดับ 2  ปานกลาง  
๑.๑ ผลสัมฤทธิ์ทางวิชาการของผู้เรียน 
      1) ผู้เรียนมีความสามารถในการอ่าน การเขียน การสื่อสารและการคิดคำนวณ เป็นไปตามเป้าหมายที่สถานศึกษากำหนด 
      2)  ผูเ้รียนมีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนตามหลักสูตรสถานศกึษาเป็นไปตามเป้าหมายที่สถานศึกษากำหนด 
๑.๒ คุณลักษณะที่พึงประสงค์ของผู้เรียน 
      1) ผู้เรียนมีคุณลักษณะและค่านิยมที่ดีเป็นไปตามเป้าหมายที่สถานศึกษากำหนด 
      2) ผู้เรียนมีสุขภาวะทางร่างกาย และจิตสังคมเป็นไปตามกว่าเป้าหมายที่สถานศึกษากำหนด 
ระดับ 3  ดี 
๑.๑ ผลสัมฤทธิ์ทางวิชาการของผู้เรียน 
      1) ผู้เรียนมีความสามารถในการอ่าน การเขียน การสื่อสารและการคิดคำนวณ เป็นไปตามเป้าหมายที่สถานศึกษากำหนด 
      2)  ผู้เรียนมีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนตามหลักสูตรสถานศกึษาเป็นไปตามเป้าหมายที่สถานศึกษากำหนด 
      3)  ผู้เรียนมีความสามารถในการคิดวิเคราะห์ คิดอย่างมีวิจารณญาณ อภิปรายแลกเปลี่ยน ความคิดเห็น และแก้ปัญหาได้ 
      4)  ผู้เรียนมีความรู้ และทักษะพ้ืนฐานในการสร้างนวัตกรรม 
      5)  ผู้เรียนมีความสามารถในการใช้เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารเพ่ือพัฒนาตนเองได้อย่างเหมาะสมปลอดภัย 
      6)  ผู้เรียนมีความรู้ ทักษะพื้นฐาน และเจตคติท่ีดีต่องานอาชีพ 
๑.๒ คุณลักษณะที่พึงประสงค์ของผู้เรียน 
      1) ผู้เรียนมีคุณลักษณะและค่านิยมที่ดีเป็นไปตามเป้าหมายที่สถานศึกษากำหนด 
ระดับ 4  ดีเลิศ 
๑.๑ ผลสัมฤทธิ์ทางวิชาการของผู้เรียน 
      1) ผู้เรียนมีความสามารถในการอ่าน การเขียน การสื่อสารและการคิดคำนวณ สูงกว่าเป้าหมายที่สถานศึกษากำหนด 
      2)  ผู้เรียนมีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนตามหลักสูตรสถานศึกษาสูงกว่าเป้าหมายที่สถานศึกษากำหนด 
      3)  ผู้เรียนมีความสามารถในการคิดวิเคราะห์ คิดอย่างมีวิจารณญาณ อภิปรายแลกเปลี่ยน ความคิดเห็น โดยใช้เหตุผล
ประกอบการตัดสินใจและแก้ปัญหาได้ 
      4)  ผู้เรียนมีความรู้ และทักษะพ้ืนฐานในการสร้างนวัตกรรม 
      5)  ผู้เรียนมีความสามารถในการใช้เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารเพ่ือพัฒนาตนเอง และสังคมในด้านการเรียนรู้ 
การสื่อสาร การทำงาน 
      6)  ผู้เรียนมีความรู้ ทักษะพื้นฐาน และเจตคติท่ีดีพร้อมที่จะศึกษาต่อในระดับชั้นที่สูงขึ้น และการทำงานหรืองานอาชีพ 
๑.๒ คุณลักษณะที่พึงประสงค์ของผู้เรียน 
      1) ผู้เรียนมีคุณลักษณะและค่านิยมที่ดีสูงกว่าเป้าหมายที่สถานศึกษากำหนด 



 

ระดับ 5   ยอดเยี่ยม 
๑.๑ ผลสัมฤทธิ์ทางวิชาการของผู้เรียน 
      1) ผู้เรียนมีความสามารถในการอ่าน การเขียน การสื่อสารและการคิดคำนวณ สูงกว่าเป้าหมายที่สถานศึกษากำหนด 
      2)  ผู้เรียนมีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนตามหลักสูตรสถานศึกษาสูงกว่าเป้าหมายที่สถานศึกษากำหนด 
      3)  ผู้เรียนมีความสามารถในการคิดวิเคราะห์ คิดอย่างมีวิจารณญาณ อภิปรายแลกเปลี่ยน ความคิดเห็น โดยใช้เหตุผล
ประกอบการตัดสินใจและแก้ปัญหาได้ 
      4)  ผู้เรียนมีความรู้ และทักษะพ้ืนฐานในการสร้างนวัตกรรมและนำไปใช้เผยแพร่ 
๑.๒ คุณลักษณะที่พึงประสงค์ของผู้เรียน 
      1) ผู้เรียนมีความสามารถในการใช้เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารเพ่ือพัฒนาตนเอง และสังคมในด้านการเรียนรู้ 
การสื่อสาร การทำงาน อย่างสร้างสรรค์และมีคุณธรรม 
      2)  ผู้เรียนมีความรู้ ทักษะพื้นฐาน และเจตคติท่ีดีพร้อมที่จะศึกษาต่อในระดับชั้นที่สูงขึ้น และการทำงานหรืองานอาชีพ 
      3)  ผู้เรียนมีคุณลักษณะและค่านิยมที่ดีสูงกว่าเป้าหมายที่สถานศึกษากำหนดเป็นแบบอย่างได้ 
      4)  ผู้เรียนมีความภูมิใจในท้องถิ่น เห็นคุณค่าของความเป็นไทย มีส่วนร่วมในการอนุรักษ์วัฒนธรรม ประเพณีและภูมิปัญญาไทย 
      5)  ผู้เรียนสามารถอยู่ร่วมกันบนความแตกต่างและหลากหลาย 
      6)  ผู้เรียนมีสุขภาวะทางร่างกาย และจิตสังคมสูงกว่าเป้าหมายที่สถานศึกษากำหนด 

 



 

มาตรฐานที่ 2 กระบวนการบริหารและการจัดการ 
 

ประเด็นพิจารณา ระดับคุณภาพ 

กำลังพัฒนา ปานกลาง ด ี ดีเลิศ ยอดเยี่ยม 

2.1มีเป้าหมาย วิสัยทัศน์ 
และพันธกิจที่สถานศึกษา
กำหนดชัดเจน 

เป้าหมายวิสัยทัศน์
และพันธกิจที่
สถานศึกษากำหนด
ไม่ชัดเจน  

 

เป้าหมายวิสัยทัศน์และ
พันธกิจที่สถานศึกษา
กำหนดชัดเจน เป็นไป
ได้ในการปฏิบัติ 

เป้าหมายวิสัยทัศน์และ
พันธกิจที่สถานศึกษา
กำหนดชัดเจน
สอดคล้องกับบริบท
ของสถานศึกษาเป็นไป
ได้ในการปฏิบัติ  

 

มีเป้าหมายวิสัยทัศน์และพันธ
กิจที่สถานศึกษากำหนดชัดเจน 
สอดคล้องกับบริบทของ
สถานศึกษา ความต้องการ
ชุมชน นโยบายรัฐบาล แผนการ
ศึกษาแห่งชาติ เป็นไปได้ในการ
ปฏิบัติ 

มีเป้าหมายวิสัยทัศน์และพันธกิจที่
สถานศึกษากำหนดชัดเจน
สอดคล้องกับบริบทของสถานศึกษา 
ความต้องการชุมชน นโยบาย
รัฐบาล แผนการศึกษาแห่งชาติ 
เป็นไปได้ในการปฏิบัติ ทันต่อการ
เปลี่ยนแปลง  

2.2 มีระบบบริหารจัดการ
คุณภาพของสถานศึกษา 

มีระบบบริหาร
จัดการคุณภาพของ
สถานศึกษาแต่ไม่
ส่งผลต่อคุณภาพตาม
มาตรฐานการศึกษา
ของสถานศึกษา 

มีระบบบริหารจัดการ
คุณภาพของ
สถานศึกษาท่ีส่งผลต่อ
คุณภาพตามมาตรฐาน
การศึกษาของ
สถานศึกษา 

มีระบบบริหารจัดการ
คุณภาพของ
สถานศึกษาท่ีชัดเจน 
ส่งผลต่อคุณภาพตาม
มาตรฐานการศึกษา
ของสถานศึกษา  

 

มีระบบบริหารจัดการคุณภาพ
ของสถานศึกษาท่ีชัดเจน มี
ประสิทธิภาพ ส่งผลต่อคุณภาพ
ตามมาตรฐานการศึกษาของ
สถานศึกษา โดยความร่วมมือ
ของผู้เกี่ยวข้องทุกฝ่าย  

 

มีระบบบริหารจัดการคุณภาพของ
สถานศึกษาที่ชัดเจน มีประสิทธิภาพ 
ส่งผลต่อคุณภาพตามมาตรฐาน
การศึกษาของสถานศึกษา โดย
ความร่วมมือของผู้เกี่ยวข้องทุกฝ่าย 
มีการนำข้อมูลมาใช้ในการปรับปรุง 
พัฒนางานอย่างต่อเนื่อง และเป็น
แบบอย่างได้ 

2.3 ดำเนินงานพัฒนา
วิชาการที่เน้นคุณภาพของ
ผู้เรียนรอบด้านตามหลักสูตร
สถานศึกษาและทุก
กลุ่มเป้าหมาย 

ไม่ได้ดำเนินการ ไม่ได้ดำเนินการ ดำเนินงานพัฒนา
วิชาการท่ีเน้นคุณภาพ
ผู้เรียนรอบด้านตาม
หลักสูตรสถานศึกษา 
และทุกกลุ่มเป้าหมาย  

ดำเนินงานพัฒนาวิชาการที่เน้น
คุณภาพผู้เรียนรอบด้านตาม
หลักสูตรสถานศึกษา และทุก
กลุ่มเป้าหมาย เชื่อมโยงกับชีวิต
จริง 
 

ดำเนินงานพัฒนาวิชาการที่เน้น
คุณภาพผู้เรียนรอบด้านตาม
หลักสูตรสถานศึกษา และทุก
กลุ่มเป้าหมาย เชื่อมโยงกับชีวิตจริง 
และเป็นแบบอย่างได้  



 

ประเด็นพิจารณา 
ระดับคุณภาพ 

กำลังพัฒนา ปานกลาง ดี ดีเลิศ ยอดเยี่ยม 
2.4 พัฒนาครูและบุคลากร
ให้มีความเชี่ยวชาญทาง
วิชาชีพ 

ไม่ได้ดำเนินการ ไม่ได้ดำเนินการ พัฒนาครูและบุคลากร
ให้มีความเชี่ยวชาญ
ทางวิชาชีพ  

 

พัฒนาครูและบุคลากรให้มี
ความเชี่ยวชาญทางวิชาชีพตรง
ตามความต้องการของครู และ
สถานศึกษา 

 

พัฒนาครูและบุคลากรให้มีความ
เชี่ยวชาญทางวิชาชีพตรงตามความ
ต้องการของครูและสถานศึกษา 
และจัดให้มีชุมชนการเรียนรู้ทาง
วิชาชีพเพ่ือพัฒนางาน  

2.5 จัดสภาพแวดล้อม
ทางกายภาพและสังคมที่
เอ้ือต่อการจัดการเรียนรู้
อย่างมีคุณภาพ 

ไม่ได้ดำเนินการ ไม่ได้ดำเนินการ จดัสภาพ 
แวดล้อมทางกายภาพ
และสังคมที่เอ้ือต่อการ
จัดการเรียนรู้อย่างมี
คุณภาพ 

จัดสภาพแวดล้อมทางกายภาพ
และสังคมที่เอ้ือต่อการจัดการ
เรียนรู้อย่างมีคุณภาพ และ มี
ความปลอดภัย  
 

จัดสภาพแวดล้อมทางกายภาพและ
สังคมท่ีเอ้ือต่อการจัดการเรียนรู้
อย่างมีคุณภาพ และมีความ
ปลอดภัย  
 

2.6 จัดระบบเทคโนโลยี
สารสนเทศเพ่ือสนับสนุนการ
บริหารจัดการและจัดการ
เรียนรู้ 

ไม่ได้ดำเนินการ ไม่ได้ดำเนินการ จัดระบบเทคโนโลยี
สารสนเทศเพ่ือ
สนับสนุนการบริหาร
จัดการและการจัดการ
เรียนรู้ 

จัดระบบเทคโนโลยสีารสนเทศเพ่ือ
สนับสนุนการบริหารจัดการและ
การจัดการเรียนรู้ ที่เหมาะสมกับ
สภาพของสถานศึกษา 

จัดระบบเทคโนโลยีสารสนเทศเพ่ือ
สนับสนุนการบริหารจัดการและ
การจัดการเรียนรู้ที่เหมาะสมกับ
สภาพของสถานศึกษา 

 
 
 

 
 

 



 

สรุปภาพรวมระดับคุณภาพ มาตรฐานที่ 2 กระบวนการบริหารและการจัดการ 
 

ระดับ 1  กำลังพัฒนา 
   1)  เป้าหมายวิสัยทัศน์และพันธกิจที่สถานศึกษากำหนดไม่ชัดเจน 
   2)  ระบบบริหารจัดการคุณภาพของสถานศึกษาแต่ไม่ส่งผลต่อคุณภาพตามมาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา 
ระดับ 2  ปานกลาง 
   1)  เป้าหมายวิสัยทัศน์และพันธกิจที่สถานศึกษากำหนดชัดเจนเป็นไปได้ในการปฏิบัติ 
   2)  มีระบบบริหารจัดการคุณภาพของสถานศึกษาที่ส่งผลต่อคุณภาพตามมาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา 
ระดับ 3  ดี 
   1)   เป้าหมายวิสยัทัศน์และพันธกิจที่สถานศึกษากำหนดชดัเจนสอดคล้องกับบริบทของสถานศึกษา เป็นไปได้ในการปฏบิัติ 
   2)   มีระบบบริหารจัดการคุณภาพของสถานศึกษาที่ชัดเจนส่งผลต่อคุณภาพตามมาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา 
   3)   ดำเนินงานพัฒนาวิชาการท่ีเน้นคุณภาพผู้เรียนรอบด้านตามหลักสูตรสถานศึกษาและทุกกลุ่มเป้าหมาย 
   4)  พัฒนาครูและบุคลากรให้มีความเชี่ยวชาญทางวิชาชีพ 
   5)   จัดสภาพแวดล้อมทางกายภาพและสังคมที่เอ้ือต่อการจัดการเรียนรู้อย่างมีคุณภาพ 
   6)  จัดระบบเทคโนโลยีสารสนเทศเพ่ือสนับสนุนการบริหารจัดการและการจัดการเรียนรู้ 
ระดับ  4  ดีเลิศ 
   1)  มีเป้าหมายวิสัยทัศน์และพันธกิจที่สถานศึกษากำหนดชัดเจน สอดคล้องกับบริบทของสถานศึกษา ความต้องการ
ชุมชน นโยบายรัฐบาล แผนการศึกษาแห่งชาติ เป็นไปได้ในการปฏิบัติ 
   2)  มีระบบบริหารจัดการคุณภาพของสถานศึกษาที่ชัดเจนมีประสิทธิภาพ ส่งผลต่อคุณภาพตามมาตรฐานการศึกษา
ของสถานศึกษา โดยความร่วมมือของผู้เกี่ยวข้องทุกฝ่าย 
   3)  ดำเนินงานพัฒนาวิชาการที่เน้นคุณภาพผู้เรียนรอบด้านตามหลักสูตรสถานศึกษา และทุกกลุ่มเป้าหมาย เชื่อมโยง
กับชีวิตจริง 
   4)  พัฒนาครูและบุคลากรให้มีความเชี่ยวชาญทางวิชาชีพตรงตามความต้องการของครู และสถานศึกษา 
   5)  จัดสภาพแวดล้อมทางกายภาพและสังคมที่เอ้ือต่อการจัดการเรียนรู้อย่างมีคุณภาพ และมีความปลอดภัย 
   6)  จัดระบบเทคโนโลยีสารสนเทศเพ่ือสนับสนุนการบริหารจดัการและการจัดการเรียนรู้ที่เหมาะสมกับสภาพของสถานศึกษา 
ระดับ 5  ยอดเยี่ยม 
   1)  มีเป้าหมายวิสัยทัศน์และพันธกิจที่สถานศึกษากำหนดชัดเจน สอดคล้องกับบริบทของสถานศึกษา ความต้องการ
ชุมชน นโยบายรัฐบาล แผนการศึกษาแห่งชาติ เป็นไปได้ในการปฏิบัติ ทันต่อการเปลี่ยนแปลง 
   2)  มีระบบบริหารจัดการคุณภาพของสถานศึกษาที่ชัดเจนมีประสิทธิภาพ ส่งผลต่อคุณภาพตามมาตรฐานการศึกษา
ของสถานศึกษา โดยความร่วมมือของผู้เกี่ยวข้องทุกฝ่ายมีการนำข้อมูลมาใช้ในการปรับปรุง พัฒนางานอย่างต่อเนื่องและ
เป็นแบบอย่างได้ 
   3)  ดำเนินงานพัฒนาวิชาการที่เน้นคุณภาพผู้เรียนรอบด้านตามหลักสูตรสถานศึกษา และทุกกลุ่มเป้าหมาย เชื่อมโยง
กับชีวิตจริง และเป็นแบบอย่างได้ 
   4)  พัฒนาครูและบุคลากรให้มีความเชี่ยวชาญทางวิชาชีพตรงตามความต้องการของครูและสถานศึกษา และจัดให้มี
ชุมชนการเรียนรู้ทางวิชาชีพเพ่ือพัฒนางาน 
   5)  จัดสภาพแวดล้อมทางกายภาพและสังคมที่เอ้ือต่อการจัดการเรียนรู้อย่างมีคุณภาพ และมีความปลอดภัย 
   6)  จัดระบบเทคโนโลยีสารสนเทศเพ่ือสนับสนุนการบริหารจัดการและการจัดการเรียนรู้ที่เหมาะสมกับสภาพของ
สถานศึกษา 



 

มาตรฐานที่ 3 กระบวนการจัดการเรียนการสอนที่เน้นผู้เรียนเป็นสำคัญ 
 

ประเด็นพิจารณา 
ระดับคุณภาพ 

กำลังพัฒนา ปานกลาง ด ี ดีเลิศ ยอดเยี่ยม 

3.1 จัดการเรียนรู้ผ่าน
กระบวนการคิดและปฏิบัติ
จริง และสามารถนำไป
ประยุกต์ใช้ในชีวิตได้ 

จัดการเรียนรู้ที่ไม่เปิด
โอกาสให้ผู้เรียนได้ใช้
กระบวนการคิดและ
ปฏิบัติจริง  

 

จัดการเรียนรู้ผ่าน
กระบวนการคิดและ
ปฏิบัติจริงตาม
มาตรฐานการเรียนรู ้
ตัวชี้วัดของหลักสูตร
สถานศึกษา 
 

จัดการเรียนรู้ผ่าน
กระบวนการคิดและปฏิบัติ
จริงตามมาตรฐานการ
เรียนรู้ ตัวชี้วัดของหลักสูตร
สถานศึกษา และสามารถ
นำไปประยุกต์ใช้ในการ
ดำเนินชีวิต  

จัดการเรียนรู้ผ่านกระบวนการ
คิดและปฏิบัติจริงตาม
มาตรฐานการเรียนรู้ ตัวชี้วัด
ของหลักสูตรสถานศึกษา มี
แผนการจัดการเรียนรู้ที่
สามารถนำไปจัดกิจกรรมได้
จริง และสามารถนำไป
ประยุกต์ใช้ในชีวิตได้  

จัดการเรียนรู้ผ่านกระบวนการคิด
และปฏิบัติจริงตามมาตรฐานการ
เรียนรู้ ตัวชี้วัดของหลักสูตร
สถานศึกษา มีแผนการจัดการ
เรียนรู้ที่สามารถนำไปจัดกิจกรรม
ได้จริง และสามารถนำไป
ประยุกต์ใช้ในชีวิตได้ มีนวัตกรรม
ในการจัดการเรียนรู้และมีการ
เผยแพร่ 

3.2ใช้สื่อ เทคโนโลยี
สารสนเทศ และแหล่งเรียนรูที่
เอ้ือต่อการเรียนรู้ 

ใช้สื่อ เทคโนโลยี
สารสนเทศ และ
แหล่งเรียนรู้ที่ไม่เอ้ือ
ต่อการเรียนรู้ 

ใช้สื่อ เทคโนโลยี
สารสนเทศ และ
แหล่งเรียนรู้ที่เอ้ือต่อ
การเรียนรู้  

ใช้สื่อ เทคโนโลยี
สารสนเทศ และแหล่ง
เรียนรู้ที่เอ้ือต่อการเรียนรู้  

ใช้สื่อ เทคโนโลยีสารสนเทศ 
และแหล่งเรียนรู้ โดยผู้เรียนมี
ส่วนร่วม รวมทั้งภูมิปัญญา
ท้องถิ่นที่เอ้ือต่อการเรียนรู้  

ใช้สื่อ เทคโนโลยีสารสนเทศ และ
แหล่งเรียนรู้ รวมทั้งภูมิปัญญา
ท้องถิ่นที่เอ้ือต่อการเรียนรู้ โดย
สร้างโอกาสให้ผู้เรียนได้แสวงหา
ความรู้ด้วยตนเอง 

3.3 มีการบริหารจัดการชั้น
เรียนเชิงบวก 

ไม่ได้ดำเนินการ ไม่ได้ดำเนินการ มีการบริหารจัดการชั้น
เรียนเชิงบวก 

มีการบริหารจัดการชั้นเรียน
เชิงบวก เด็กรักที่จะเรียนรู้ 
และเรียนรู้ร่วมกันอย่างมี
ความสุข 

มีการบริหารจัดการชั้นเรียนเชิง
บวก เด็กรักที่จะเรียนรู้ และเรียนรู้
ร่วมกันอย่างมีความสุข 
 
 
 



 

ประเด็นพิจารณา 
ระดับคุณภาพ 

กำลังพัฒนา ปานกลาง ด ี ดีเลิศ ยอดเยี่ยม 

3.4 ตรวจสอบและประเมิน
ผู้เรียนอย่างเป็นระบบ และนำ
ผลมาพัฒนาผู้เรียน 

ตรวจสอบและ
ประเมินผู้เรียนอย่าง
ไม่เป็นระบบ 

ตรวจสอบและประเมิน
ผู้เรียนอย่างเป็นระบบ 
และนำผลมาพัฒนา
ผู้เรียน 

ตรวจสอบและประเมิน
ผู้เรียนอย่างเป็นระบบ 
และนำผลมาพัฒนา
ผู้เรียน 
 

ตรวจสอบและประเมินผู้เรียน
อย่างเป็นระบบ มีข้ันตอนโดย
ใช้เครื่องมือและวิธีการวัดและ
ประเมินผลที่เหมาะสมกับ
เป้าหมายในการจัดการเรียนรู้ 
ให้ข้อมูลย้อนกลับแก่ผู้เรียน 
และนำผลมาพัฒนาผู้เรียน 

ตรวจสอบและประเมินผู้เรียนอย่าง
เป็นระบบ มีข้ันตอนโดยใช้
เครื่องมือและวิธีการวัดและ
ประเมินผลที่เหมาะสมกับ
เป้าหมายในการจัดการเรียนรู้ ให้
ข้อมูลย้อนกลับแก่ผู้เรียน และนำ
ผลมาพัฒนาผู้เรียน  

3.5 มีการแลกเปลี่ยนเรียนรู้และ
ให้ข้อมูลสะท้อนกลับเพ่ือพัฒนา
และปรับปรุงการจัดการเรียนรู้ 

ไม่ได้ดำเนินการ ไม่ได้ดำเนินการ มีการแลกเปลี่ยน
เรียนรู้และให้ข้อมูล
สะท้อนกลับเพื่อพัฒนา
และปรับปรุงการ
จัดการเรียนรู้ 

มีชุมชนแห่งการเรียนรู้ทาง
วิชาชีพระหว่างครูเพื่อพัฒนา
และปรับปรุงการจัดการเรียนรู้ 

มีชุมชนแห่งการเรียนรู้ทางวิชาชีพ
ระหว่างครูและผู้เกี่ยวข้องเพ่ือ
พัฒนาและปรับปรุงการจัดการ
เรียนรู้ คร ูและผู้เกี่ยวข้องมีการ
แลกเปลี่ยนเรียนรู้และให้ข้อมูล
สะท้อนกลับเพื่อพัฒนาและ
ปรับปรุงการจัดการเรียนรู้ 

เกณฑ์การพิจารณา 
ร้อยละของครูผู้สอนที่ปฏิบัติงานตามหน้าที่ ข้อ 3.1-3.5 ได้ในระดับดเีลิศขึ้นไป 
 
 
 

 

 

เกณฑ์การตัดสินระดับคุณภาพ  
ร้อยละ 90.00 ขึ้นไป      ระดับคุณภาพ     ยอดเยี่ยม 
ร้อยละ 80.00 - 89.99   ระดับคุณภาพ    ดีเลิศ 
ร้อยละ 70.00 - 79.99   ระดับคุณภาพ    ดี 
ร้อยละ 60.00 - 69.99   ระดับคุณภาพ    ปานกลาง 
น้อยกว่าร้อยละ 60.00      ระดับคุณภาพ     กำลังพัฒนา 

 

 

 



 

สรุปภาพรวมระดับคุณภาพมาตรฐานที ่3 กระบวนการจัดการเรียนการสอนที่เน้นผู้เรยีนเป็นสำคัญ 

 

ระดับ 1  กำลังพัฒนา 
    1)  จัดการเรียนรู้ที่ไม่เปิดโอกาสให้ผู้เรียนได้ใช้กระบวนการคิดและปฏิบัติจริง 
    2)  ใช้สื่อ เทคโนโลยีสารสนเทศ และแหล่งเรียนรู้ท่ีไม่เอื้อต่อการเรียนรู้ 
    3)  ตรวจสอบและประเมินผู้เรียนอย่างไม่เป็นระบบ 
ระดับ 2  ปานกลาง 

1) จัดการเรียนรู้ผ่านกระบวนการคิดและปฏิบัติจริงตามมาตรฐานการเรียนรู้ ตัวชี้วัดของหลักสูตรสถานศึกษา  
และสามารถนำไปประยุกต์ใช้ในการดำเนินชีวิต 
    2) ใช้สื่อ เทคโนโลยีสารสนเทศ และแหล่งเรียนรู้ท่ีเอื้อต่อการเรียนรู้ 
    3)  ตรวจสอบและประเมินผู้เรียนอย่างเป็นระบบ และนำผลมาพัฒนาผู้เรียน 
ระดับ 3  ดี 

1) จัดการเรียนรู้ผ่านกระบวนการคิดและปฏิบัติจริงตามมาตรฐานการเรียนรู้ ตัวชี้วัดของหลักสูตรสถานศึกษา  
และสามารถนำไปประยุกต์ใช้ในการดำเนินชีวิต 
    2) ใช้ใช้ส่ือ เทคโนโลยีสารสนเทศ และแหล่งเรียนรู้ท่ีเอื้อต่อการเรียนรู้ 
    3)  ตรวจสอบและประเมินผู้เรียนอย่างเป็นระบบ และนำผลมาพัฒนาผู้เรียน 
    4)  มกีารบริหารจัดการชั้นเรียนเชิงบวก 
    5)  มกีารแลกเปลี่ยนเรียนรู้และให้ข้อมูลสะท้อนกลับเพื่อพัฒนาและปรับปรุงการจัดการเรียนรู้ 
ระดับ 4  ดีเลิศ 

1) จัดการเรียนรู้ผ่านกระบวนการคิดและปฏิบัติจริง ตามมาตรฐานการเรียนรู้ ตัวชี้วัดของหลักสูตรสถานศึกษา  
มีแผนการจัดการเรียนรู้ที่สามารถนำสามารถนำไปประยุกต์ใช้ในการดำเนินชีวิต 
    2) ใช้สื่อ เทคโนโลยีสารสนเทศ และแหล่งเรียนรู้ท่ีเอื้อต่อการเรียนรู้ 
    3)  ตรวจสอบและประเมินผู้เรียนอย่างเป็นระบบ มีขั้นตอนโดยใช้เครื่องมือและวิธีการวัดและประเมินผลท่ีเหมาะสมกับ
เป้าหมายในการจัดการเรียนรู้ ให้ข้อมูลย้อนกลับแก่ผู้เรียน และนำผลมาพัฒนาผู้เรียน 
    4)  มกีารบริหารจัดการชั้นเรียนเชิงบวก เด็กรักที่จะเรียนรู้และเรียนรู้ร่วมกันอย่างมีความสุข 
    4)  มีชมุชนแห่งการเรียนรูท้างวิชาชีพระหว่างครูเพื่อพัฒนาและปรับปรุงการจัดการเรียนรู้ 
ระดับ 5  ยอดเยี่ยม 
    1)  จัดการเรียนรู้ผ่านกระบวนการคิดและปฏิบัติจริง ตามมาตรฐานการเรียนรู้ ตัวชี้วัดของหลักสูตรสถานศึกษา มีแผนการ
จัดการเรียนรู้ท่ีสามารถนำสามารถนำไปประยุกต์ใช้ในการดำเนินชีวิตและมีการเผยแพร่ 
    2) ใช้สื่อ เทคโนโลยีสารสนเทศ และแหล่งเรียนรู้ รวมท้ังภูมิปัญญาท้องถิ่นท่ีเอื้อต่อการเรียนรู้ โดยสร้างโอกาสให้ผู้เรียนได้
แสวงหาความรู้ด้วยตนเอง 
    3)  ตรวจสอบและประเมินผู้เรียนอย่างเป็นระบบ มีขั้นตอนโดยใช้เครื่องมือและวิธีการวัดและประเมินผลท่ีเหมาะสมกับ
เป้าหมายในการจัดการเรียนรู้ ให้ข้อมูลย้อนกลับแก่ผู้เรียน และนำผลมาพัฒนาผู้เรียน 
    4)  มีการบริหารจัดการชั้นเรียนเชิงบวก เด็กรักท่ีจะเรียนรู้ และเรียนรู้ร่วมกันอย่างมีความสุข 
    4)  มีชุมชนแห่งการเรียนรู้ทางวิชาชีพระหว่างครูและผู้เกี่ยวข้องเพื่อพัฒนาและปรับปรุงการจัดการเรียนรู้ ครูและผู้เกี่ยวข้องมี
การแลกเปลี่ยนเรียนรู้และให้ข้อมูลสะท้อนกลับเพื่อพัฒนาและปรับปรุงการจัดการเรียนรู้ 



 
 

 
 

 
ประกาศโรงเรียนดอนเมืองทหารอากาศบำรุง 

เรื่อง ประกาศค่าเป้าหมายของการพัฒนาคณุภาพผูเ้รียน ปีการศึกษา 2568 โรงเรียนดอนเมืองทหารอากาศบำรุง 
สังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษากรุงเทพมหานคร เขต 2   

----------------------------------------------------- 
 ตามความในมาตรา 53 และมาตรา 54 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครูและบุคลากรทางการ
ศึกษา พ.ศ.2547 และที่แก้ไขเพิ่มเติม กำหนดว่า การให้ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษามีวิทยฐานะใด 
หรือการเลื่อนเป็นวิทยฐานะใด ต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่ ก.ค.ศ. กำหนดซึ่งได้กำหนดหลักเกณฑ์และ
วิธีการให้ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่ง ครู ให้มีวิทยฐานะและเลื่ อนวิทยฐานะ ตามหนังสือ
สำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.3/ว 21 ลงวันที่ 5 กรกฎาคม 2560 และได้กล่าวถึง ค่าเป้าหมายของการพัฒนา
คุณภาพผู้เรียน ในการนี้  เพื่อให้ครูและบุคลากรทางการศึกษาของโรงเรียนดอนเมืองทหารอากาศบำรุง สังกัด
สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษากรุงเทพมหานคร เขต 2  มีเป้าหมายในการพัฒนาคุณภาพผู้เรียนแบบ
เดียวกัน จึงประกาศค่าเป้าหมายของการพัฒนาคุณภาพผู้เรียน ดังนี้ 
 
       1. ค่าเป้าหมายด้านผลสัมฤทธิ์ทางการเรียน โดยผู้เรียนมีผลการเรียนตามกลุ่มสาระการเรียนรู้ดังต่อไปนี้   
             1.1) กลุ่มสาระการเรียนรู้คณิตศาสตร์ วิทยาศาสตร์ และภาษาต่างประเทศ 

รายการ คุณภาพ 
จำนวนผู้เรียนไม่น้อยกว่าร้อยละ 75   มีผลการเรียนตั้งแต่  2.5 ขึ้นไป 5 
จำนวนผู้เรียนไม่น้อยกว่าร้อยละ 70   มีผลการเรียนตั้งแต่  2.5 ขึ้นไป  4 
จำนวนผู้เรียนไม่น้อยกว่าร้อยละ 65   มีผลการเรียนตั้งแต่  2.5 ขึ้นไป  3 
จำนวนผู้เรียนไม่น้อยกว่าร้อยละ 60   มีผลการเรียนตั้งแต่  2.5 ขึ้นไป  2 
จำนวนผู้เรียนไม่น้อยกว่าร้อยละ 55   มีผลการเรียนตั้งแต่  2.5 ขึ้นไป  1 

 
 

            1.2) กลุ่มสาระการเรียนรู้ภาษาไทย สังคมศึกษา สุขศึกษาพลศึกษา ศิลปะและการงานอาชีพฯ 
รายการ คุณภาพ 

จำนวนผู้เรียนไม่น้อยกว่าร้อยละ 75   มีผลการเรียนตั้งแต่  3 ขึ้นไป  5 
จำนวนผู้เรียนไม่น้อยกว่าร้อยละ 70   มีผลการเรียนตั้งแต่  3 ขึ้นไป  4 
จำนวนผู้เรียนไม่น้อยกว่าร้อยละ 65   มีผลการเรียนตั้งแต่  3 ขึ้นไป  3 
จำนวนผู้เรียนไม่น้อยกว่าร้อยละ 60   มีผลการเรียนตั้งแต่  3 ขึ้นไป  2 
จำนวนผู้เรียนไม่น้อยกว่าร้อยละ 55   มีผลการเรียนตั้งแต่  3 ขึ้นไป  1 

 
 
 
 
 



 

             1.3) กลุ่มงานแนะแนว 
รายการ คุณภาพ 

จำนวนผู้เรียนไม่น้อยกว่าร้อยละ 75   มีผลการเรียนอยู่ในระดับ ผ่าน  5 
จำนวนผู้เรียนไม่น้อยกว่าร้อยละ 70   มีผลการเรียนอยู่ในระดับ ผ่าน  4 
จำนวนผู้เรียนไม่น้อยกว่าร้อยละ 65   มีผลการเรียนอยู่ในระดับ ผ่าน  3 
จำนวนผู้เรียนไม่น้อยกว่าร้อยละ 60   มีผลการเรียนอยู่ในระดับ ผ่าน  2 
จำนวนผู้เรียนไม่น้อยกว่าร้อยละ 55   มีผลการเรียนอยู่ในระดับ ผ่าน 1 

 
 

       2. ค่าเป้าหมายด้านการอ่าน คิดวิเคราะห์ และเขียน ของทุกกลุ่มสาระการเรียนรู้  ผู้เรียนมีคะแนนอยู่ในระดับดี 
(ระดับคะแนน 2) ขึ้นไป ไม่ต่ำกว่าร้อยละ 75 ของจำนวนนักเรียนทั้งหมด 
       3. ค่าเป้าหมายด้านด้านคุณลักษณะอันพึงประสงค์ ของทุกกลุ่มสาระการเรียนรู้ ผู้เรียนมีคะแนนอยู่ในระดับดี 
(ระดับคะแนน 2) ขึ้นไป ไม่ต่ำกว่าร้อยละ 75 ของจำนวนนักเรียนทั้งหมด  
       4. ค่าเป้าหมายของสมรรถนะสำคัญของผู้เรียน ทั้งรายด้านและโดยรวม ของทุกกลุ่มสาระการเรียนรู้มีคะแนนอยู่
ในระดับดี (ระดับคะแนน 2) ขึ้นไป ไม่ต่ำกว่าร้อยละ 75 ของจำนวนนักเรียนทั้งหมด 
 
 
 ประกาศ ณ วันที่ 2 เดือน กรกฎาคม พ.ศ. 2568  

       
 

 
 
 
                     ( นายเผด็จ  อุทุมสกุลรัตน์ )                                             

        ผู้อำนวยการโรงเรียนดอนเมืองทหารอากาศบำรุง                         
                                                                               

 
 

 


